
"··· ,,, 

Città Metropolitana di Messina 
(Legge Regionale n.15 del 4 Agosto 2015) 

3" Direzione 
Viabilità Metropolitana 

"' 

Lavori : Di consolidamento della sede stradale lungo la SP.167/BIS di portella bufali 
al Km 1+200 ricadente nel comune di S. Teodoro. Codice STDl - O. C. D. P. C. 
n.117/2013 

APPROVAZIONE CONT ABILITA' FINALE 
E PAGAMENTO RATA DI SALDO 

IMPRESA: GAt\IGI IMPIANTI srl - e.da Piano s.n. - GANGI (PA) 

CONTRATTO: Rep. 14345 del 19.l l.2015 

Raccolta Generale presso la Direzione 

PROPOSTA N. l,Jl "$ 
7 

DETERMINAZIONE N.105 t 
DEL j~F--++--f-' 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il contratto di appalto n. 14345 di repertorio del 19.11.2015 con il quale sono stati affidati 
alrimpresa GANGI IMPIANTI srl con sede legale in e.da Piano s.n i lavori di" consolidamento della 
sede stradale lungo la SP n°167/bis di Portella Bufali al Km 1 +200 ricadente nel comune di S. Teodoro 
Codice STDl - O.C.D.P.C. n.117/2013", per un importo contrattuale di € 132.787,04 al netto del 
ribasso d'asta del 41,7628 % compresi gli oneri non deducibili per la sicurezza, pari a€ 6.300,00, e 
per il costo della manodopera, pari a€ 18.815,46; 

Visto l'atto di sottomissione n. l rubricato in data 10.06.2016 al n.2040, senza aumento del!' importo 
contrattuale, con il quale l'Impresa GANGI IMPIANTI srl si impegna ad eseguire le vanaz1oru 
quantitative e qualitative agli stessi patti e condizioni del succitato contratto; 

Visti e esaminati gli atti di contabilità finale dei lavori e il relativo stato finale, redatto dal Direttore dei 
Lavori Ing. Rosario Bonanno in data 28.10.2016, da cui risulta che sono stati eseguiti lavori per un 
importo di € 132.782,53 al netto del ribasso del 41,7628% e comprensivo degli oneri irriducibili 
relativi alla sicurezza ed al costo della manodopera; 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 02.10.2017 dal Direttore dei lavori Ing. 
Rosario Bonanno, che fissa la rata di saldo da erogare all'impresa in€ 663,92 a cui dovranno essere 
sommati euro 146,06 relativi all'aliquota IVA del 22%, per un importo totale del credito di€ 809,98; 

. " 
.\'' ···' ... ·" 



'·· 

PROPONE 

I. Approvare gli atti di contabilità finale e il relativo Stato Finale dei Lavori ammontante ad euro 
132.782,53 (euro centotrentaduemilasettecentoottantaduemila/53) al netto del ribasso 
contrattuale del 41, 7628 o/o (e comprensivo degli oneri irriducibili per sicurezza e costo della 
manodopera) che fissa la rata di saldo da riconoscere all'impresa in € 663,92 
(seicentosessantatre/92) a cui dovranno essere sommati € 146,06(euro centoquarantasei/06) 
relativi all'aliquota IV A del 22%, portando così l'importo complessivo del credito a€ 809,98 
(euro ottocentonove/98); 

2. Approvare il relativo Certificato di Regolare Esecuzione, redatto dal Direttore Dei lavori e 
sottoscritto dalle parti in data 02.10.2017, che fissa la rata di saldo da riconoscere all'Impresa 
in € 663,92 a cui vanno sommati € 146,06 per aliquota IV A al 22%, per un importo 
complessivo del credito di€ 809,98; 

3. Liquidare all'Impresa GANGI IMPIANTI SRL con sede in contrada Piano, snc GANGI (PA) 
la rata di saldo dei lavori dell'importo complessivo di euro 809,98 (euro ottocentonove/98); di 
cui € 663,92 (euro seicentonovantatre/92) a saldo delle spettanze per lavori eseguiti ed euro 
146,06 (euro centoquarantasei/06) per I.V.A. al 22%; 

4. Dare atto di aver preso visione del "codice di comportamento" e che non sussiste conflitto 
d'interesse di cui alla Legge n°190 del 06.11.2012; 

5. Dare mandato alla Regione Siciliana - Dipartimento Regionale Protezione Civile di Palermo 
attività ex art.l della O.C.D.P.C. 25 settembre 2013 n.117 c/o DRPC, della tempestiva 
emissione del relativo mandato di pagamento; 

IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti 
attualmente vigenti 

DETERMINA 

1. Approvare gli atti di contabilità finale e il relativo Stato Finale dei Lavori ammontante ad euro 
132.782,53 (euro centotrentaduemilasettecentoottantaduemila/53) al netto del ribasso 
contrattuale del 41,7628 % (e comprensivo degli oneri irriducibili per sicurezza e costo della 
manodopera) che fissa la rata di saldo da riconoscere all'impresa in € 663,92 
( seicentosessantatre/92) a cui dovrarmo essere sommati € 146,06( euro centoquarantasei/06) 
relativi all'aliquota IV A del 22%, portando così l'importo complessivo del credito a € 809,98 

. (euro ottocentonove/98); 

2. Approvare il relativo Certificato di Regolare Esecuzione, redatto dal Direttore Dei lavori e 
sottoscritto dalle parti in data 02.10.2017, che fissa la rata di saldo da riconoscere ali' Impresa in 

.. , 
: •• ·1--



... 

3. 

4. 

5. 

_, . .._ 

€ 663,92 a cui 'ii:artno sommati€ 146,06.per aliquota IVA al 22.o/o, per un importo complessivo del 
credito di € 809,98; 

Liquidare all'Impresa GANGI IMPIANTI SRL con sede in contrada Piano, snc GANGI (PA) la 
rata di saldo dei lavori dell'importo complessivo di euro 809,98 (euro ottocentonove/98); di cui € 
663,92 (euro seicentonovantatre/92) a saldo delle spettanze per lavori eseguiti ed euro 146,06 
(euro centoquarantasei/06) per LV.A. al 22%; 

Dare atto di aver preso visione del "codice di comportamento" e che n~fi J..;siste conflitto 
d'interesse di cui alla Legge n°190 del 06.11.2012; 

Dare mandato alla Regione Siciliana - Dipartimento Regionale Protezione Civile di Palermo 
attività ex art.I della O.C.D.P.C. 25 settembre 2013 n.117 c/o DRPC, della tempestiva emissione 
del relativo mandato di pagamento; 

'' 
'j 

; ' 



'·· '·' 1 .• '·· .,._. l_, .,._, 

Parere Regolarità Tecnico Amministrativa 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui cont,olli interni, approvato 
con deliberazione n. 26/CC del 2l.03.2014, si esprime parere di regolarità te nico amministrativa 
favorevole. 

Messina lì _\ _____ ~~\~---\~\ __ 
\. .. 

Il Dirige1/4 Ila 3" Direzione 

./ I 
I 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 
(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema dei 
controlli interni; 
A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii .. 

SI ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa imputata sulla contabilità speciale n°5431, aperta ai sensi dell'ordinanza 
del Presidente del Consiglio dei Ministri n° 3565/2010 e successive modifiche ed integrazioni, esercizio 
finanziario della Regione Siciliana 

,/ 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio Regionale e 
co9 e regole di finanza pubblica (art.9 comm l lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

NTE 

'.' .. , .. , 


